
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 663/2017          Patos-PB, em 15 de março de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, a servidora ELBA MARIA DE SOUSA VERAS, 
matrícula n.º 258344, ocupante do cargo de Enfermeiro, de provimento efetivo, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, admitido através da Portaria n.º 267/2015, de 03 de março 
de 2015. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 664/2017          Patos-PB, em 15 de março de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, o servidor CÁSSIO FILLIPE DOS SANTOS 
SOUSA, matrícula n.º 31545425, ocupante do cargo de Vigilante Noturno – Zona Urbana, 
de provimento efetivo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, admitido através da 
Portaria n.º 058/2016, de 12 de janeiro de 2016. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 665/2017        Patos-PB, em 15 de março de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora 
VANDERLENE NUNES DE MEDEIROS, matrícula n.º 3152, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico Administrativo, nomeado através da Portaria n.º 664/98, de 09 de junho de 
1998, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período de 02 
(dois) anos, de 16 de março de 2017 a 16 de março de 2019. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 666/2017       Patos-PB, em 15 de março de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor ALUÍZIO 
HILÁRIO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula n.º 31544184, ocupante do cargo efetivo de 
Guarda Municipal, nomeado através da Portaria n.º 989/2013, de 01 de agosto de 2013, 
com lotação na Secretaria Municipal de Administração, compreendendo o período de 02 
(dois) anos, de 16 de março de 2017 a 16 de março de 2019. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 667/2017        Patos-PB, em 15 de março de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - PRORROGAR LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora VANESSA 
MIRANDA DA SILVA, matrícula n.º 258179, ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico 
Bioquímico, nomeada através da Portaria n.º 0576/2011, de 07 de fevereiro de 2011, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período de 02 (dois) anos, de 
16 de março de 2017 a 16 de março de 2019. 
  II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PORTARIA Nº 668/2017       Patos-PB, em 15 de março de 2017.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - PRORROGAR LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora CRISTINA 
CASTRO NÓBREGA, matrícula n.º 10175, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Inglês, nomeada através da Portaria n.º 3291/2008, de 01 de julho de 2008, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, compreendendo o período de 02 (dois) anos, de 16 de 
março de 2017 a 16 de março de 2019. 
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 15 de março de 2017.

BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS
Vice-Prefeito no exercício de Prefeito Constitucional

CONTRATOS E CONVÊNIOS

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ALANA SAMARA CARDOSO DE FIGUEIREDO 
Objeto: Serviços de Cuidador Social junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: AMANDA LARA GALVÃO FERNANDES 
Objeto: Serviços de Psicólogo junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ANDRÉ PEDRO DE ARAÚJO ROCHA 
Objeto: Serviços de Vigia junto a(o) Centro Dia do Idoso, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: DANILA GABRIELE CALDEIRA FABRÍCIO 
Objeto: Serviços de Digitador junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: DENYS ITALO BARRETO OLIVEIRA 
Objeto: Serviços de Digitador junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ELIENE RODRIGUES DE MORAIS COSTA 
Objeto: Serviços de Cuidador junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ELIZANGELA BRAZ XAVIER 
Objeto: Serviços de Cuidador junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017



GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO COM MARCAÇÃO DE NOVA DATA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2017

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL , de acordo com as disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, AVISA a todos os interessados que a Tomada de Preços nº. 001/2017, com 
abertura prevista para o dia 21 de março de 2017 às 08:00h, fica ADIADA para o dia 17 
de abril de 2017 às 08:00h, em razão de alteração no instrumento convocatório (Edital).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PARAÍBA, em atendimento as condições 
contidas no Termo de Referência em conformidade com o que preconiza o Estatuto das 
Licitações.
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo 
Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 12h00min ou 
pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-3612 – 
ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br.
Patos (PB), 15 de Março de 2017.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

Matéria publicada em 14/03/2017
Onde se lê:
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: Edilma Ferreira de Sousa 
Objeto: Serviços de Pedagogo junto a(o) CRAS Mariana Oliveira, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 2500,00 (Dois mil e quinhentos reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Leia-se:
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: Edilma Ferreira de Sousa 
Objeto: Serviços de Pedagogo junto a(o) CRAS Mariana Oliveira, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: FRANCISCA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
Objeto: Serviços de Assistente Social junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: GILLIANE MEDEIROS NOBRE 
Objeto: Serviços de Cuidador junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: IVANILDO ALMEIDA DA SILVA 
Objeto: Serviços de Vigia junto a(o) Centro Dia do Idoso, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: JESSYKA NATALYA DE SOUSA CAVALCANTI 
Objeto: Serviços de Pedagoga junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: JOACI SILVA SOUZA 
Objeto: Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: LENILDA RIBEIRO SOTERO 
Objeto: Serviços de Cuidador junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: LETÍCIA DE LIMA GUEDES RAMOS 
Objeto: Serviços de Recepcionista junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: LUANA MONTEIRO DOS SANTOS 
Objeto: Serviços de Cuidador junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: MARIA APARECIDA ADJUTO 
Objeto: Serviços de Cuidador junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: MARIA DE LOURDES DE LUCENA 
Objeto: Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais junto a(o) Acolhimento Infantil, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: MARIA DO SOCORRO MEDEIROS GOMES 
Objeto: Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ROBERTO ANIBAL DA SILVA 
Objeto: Serviços de Auxiliar de Serviços Gerais junto a(o) Banco de Alimentos, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: TALITA QUEIROZ DE MORAIS 
Objeto: Serviços de Digitador junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: VALDECIRA LÚCIA DA CONCEIÇÃO 
Objeto: Serviços de Cuidador junto a(o) Acolhimento Infantil, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: VILMAR NUNES DE FIGUEIREDO 
Objeto: Serviços de Motorista junto a(o) Sede da Secretaria, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo legal: Lei Municipal n.º 4.194/2012
Valor: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais)/mês
Vigência: 03 (três) meses
Data de início: 01/02/2017

EDITAIS E AVISOS

ERRATAS


